SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PINHAO - SETOR DE ALIMENTAGAO ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR — PNAE

CARDAPIO VERAO - CMEI

MODALIDADE DE ENSINO - Educag&o Infantil / FAIXA ETARIA 3 a 5 anos

LANCHE DA MANHA leite integral
8:30 Cereal matinal sem
’ aclcar
Arroz integral
Feijao Preto
ALll\{I_C())gO Beterraba cozida
. Ovo cozido

LANCHE DA TARDE suco de laranja integral

14:00 Bolacha salgada integral
JANTAR macarrao com sardinha
16:00

Alin‘lnagao 'Eséolar

Naiara T. K

Cuca
Mamao
Leite integral

Vitamina 2 ( leite UHT,
aveia, macd, mamao)

Arroz integral com
Espinafre
Feijao preto
Couve manteiga refogada
Carne de Panela com
cenoura

Neiva
arroz integral
Milho verde espiga

Vitamina 3 (abacate,
aveia, leite, mamao)
Pao integral
Paté de aveia com
sardinha

Arroz integral
Feijdo Preto

Frango desfiado macarrao)

aitz/CRN8-5976, Lovaine ( . Levinske CRN8-7261, Sofange P. Caldas

CRN8-2675

Peixe ensopado da Tia

suco de uva integral
P&o integral com nata

Caldo 10 (frango, lentilha,
abobrinha, batata salsa, cenoura, couve flor, peito

Cereal Matinal sem
acucar com Leite

Arroz integral
Feijao Preto
Frango a Jardineira
(frango e legumes)
Repolho bicolor

Salada de frutas sem
aculcar (abacaxi, banana,
mamao, melado, suco de
laranja)

Risoto a Primavera (arroz
parboilizado, brécolis,

cha de camomila com
leite 1 colher de cha de
agucar
Bolacha caseira
péra

Arroz integral
Lentilha
ovo mexido
Legumes refogados
(batata, cenoura e
chuchu)

bolo de banana sem
acucar
Mamao
Leite integral

Caldo 3 (frango, feijdo
preto, cara, chuchu,

de frango) brécolis)
alface
RECOMENDAGAO
INTEGRAL CARB PROT LIP NA VITA vITC FE CA VET.
bercario 77,00 18,00 8,00 1400,00 350,00 35,00 4,83 182,00 476,49

maternal 146,00 26,50 15,00

14032 6851 59,79 922,59

RECOMENDAGAO

PARCIAL CARB

PROT LIP NA

147,00 9,10 2,10 350,00 896,91

606,92 36,96 12,80 757,81 137344

VITA vITC FE CA VET.

bercéario
maternal

33,00
62,00
79,01
61,31

8,00
14,00
51,64
16,86

7,00
13,00
47,27
12,53

600,00

579,29
343,29

150,00

63,00
488,27
118,65

15,00
3,90
34,15
2,82

2,07
0,90
10,72
2,08

78,00
150,00
436,68
321,13

204,21
384,00
948,01
425,43




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PINHAO - SETOR DE ALIMENTAGAO ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR — PNAE
CARDAPIO VERAO - CMEI .
MODALIDADE DE ENSINO - Educagdo Infantil / FAIXA ETARIA 3 a 5 anos

LANCHE DA MANHA Leite integral Suco de uva integral - Vitamina 3 (abacate, Leite integral Vitamina 1 (leite UHT,
. P3o caseiro com nata  aveia, leite, mamao) com cereal matinal . ~
8:30 com cereal matinal . . aveia, maca, banana)
Mel3o Bolacha caseira banana
z z
Arroz integral Arroz integral com Espinafre Arr.o |ntegra| .\ Arr9~ integral
FeiiSo Preto Feii&o carioca Ervilha partida Feijao Preto Feijao Preto
ALMOCO ! ) . Escondidinho de abdbora Macarrdo integral com Carne moida colorida
Ovo mexido Carne de porco a espanhola . .
11:00 )peito de frango com molho sardinha (cenoura, chuchu)
cenoura (batata, estrato de tomate)
de tomate) Couve flor refogada
beterraba .
brécolis

Leite integral Vitamina 2 ( férmula infantil Leite integral Salada de frutas sem
LANCHE DA TARDE Suco de mac3 integral & ou leite UHT, aveia, mac3, & aclcar (abacaxi, banana,

. b com cereal matinal N Bolo de maca ~ ~
14:00 rosquinha de polvilho " mama3o) .. & mamao, melao, suco de
Mam3o - kiwi .
Pao integral com nata laranja)

cha de Hortelda com leite 1

Caldo 10 (frango, lentilha . , Caldo 7 (frango, feijao . . Caldo 6 (carne moida, feijao
JANTAR . (frango, " colher de cha de agucar ) (frango, feij mingau de alho, farinha de ) ( 1€l
abobrinha, batata salsa, carioca, batata salsa, couve, . carioca, batata doce,
16:00 - Farofa de ovo com : . milho e ovo
macarrao) . aveia, arroz integral) cenoura ,chuchu)
espinafre

RECOMENDACAO
ML CARB PROT LIP NA VITA viTC FE CA V.ET.
bercério 77,00 18,00 8,00 1400,00 350,00 35,00 483 182,00 47649
maternal 14600 2650 1500 14700 910 210 35000 89691
INTEGRAL 13750 5009 3582 591,38 63959 6530 1055 482,96 107276
RECOMENDAGCAQ
WL CARB  PROT up NA vITA  viTC EE cA VET.
bercario 3300 800 700 60000 15000 1500 207 7800 20421
maternal 62,00 14,00 13,00 _ 63,00 3,90 090 150,00 384,00
PARCIAL
MANHA 87,73 36,08 27,46 47327 458,46 39,31 7,60 407,17 74237
PARCIAL
TARDE 49,78 14,01 8,36 118,10 181,13 25,99 2,96 75,79 330,40

Naiara T. Raitz/CRN8-5976, Lovaine C. Le vinske CRN8-7261, Solapge P. Caldas CRN8-2675



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PINHAO - SETOR DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR — PNAE
CARDAPIO VERAO - CMEI )
MODALIDADE DE ENSINO - Educagdo Infantil / FAIXA ETARIA 3 a 5 anos

[0]:7:\:{[e 1Y) Segunda Feira Terga feira Quarta feira Quinta feira Sexta feira
REFEchO 11/04/2022 12/04/2022 13/04/2022 14/04/2022 15/04/2022
LANCHE DA MANHA Cereal Matinal sem acticar - Leite Vitamina 2 (leite UHT,
8:30 com leite Pdo com nata aveia, magd, mamdo)
: banana ’ !
Arroz integral
Feijdo Preto Puré de mandioca Arroz integral com espinafre
ALMOCO Carne de panela com Lentilha Feijdo carioca
11:00 cenoura Beterraba cozida Peito de frango grelhado
Repolho salada Carne moida refogada Salada de agrido

Vitamina 1 (Formula infantil
LANCHE DA TARDE cha de camomila com leite ou leite UHT, aveia, mag3, Leite com farinha de milho
14:00 rosquinha de polvilho banana) caqui
Bolo de banana

Caldo 3 (frango, feijao Caldo 7 (frango, feijao

JANTAR X mingau de alho, farinha de )
preto, cara, chuchu, . carioca, batata salsa, couve,
16:00 ) milho e ovo ' .
brocolis) aveia, arroz integral)
Composi¢ao nutricional
RECOMENDACAQ
INTEGRAL g CARB PROT LIF NA VET.
JARDIM 154,00 35,00 16,00 1400,00 043,00
12213 4961 3143 58920 993 87
INTEGRAL
CARB FROT LIF MNA VET.
RECOMENDACAD
PARCIAL 61,00 14,00 13,00 600,00 403,00
PARCIAL
;&ifeﬂit:lriieo MAKEA 6257 2544 1351 23917 473,60
 secretana de Edbcacto PARCIAL 6557 2417 1793 35003 52027

m [ NS -

\Y
Naiara T. Raitz @-5976, Lovaine C. .evinske CRN8-7261, ngﬁflge P. Caldas CRN8-2675




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PINHAO - SETOR DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR — PNAE
CARDAPIO VERAO - CMEI )
MODALIDADE DE ENSINO - Educagdo Infantil / FAIXA ETARIA 3 a 5 anos

HORARIOS / Segunda Feira Terga feira Quarta feira Quinta feira Sexta feira

REFE |CAO 18/04/2022 19/04/2022 20/04/2022 21/04/2022 22/04/2022

Vitamina 1 (leite UHT,

LANCHE DA MANHA Sl camomlla com !elte aveia, macd, banana)  Cereal Matinal sem agtcar
1 colher de cha de aglcar

8:30 Bolacha maizena Pdo de mlllAwo com nata com leite
Péra
Arroz integral Arroz integral com espinafre -
Ervilha partida Feijao preto MEEEIT DI el
ALMOCO . : : sardinha
11:00 Carne moida colorida Beterraba cozida Feii30 breto
: (cenoura, chuchu) Omelete de temperos (trigo, Ja0 P
Alface crespa
ovos)
LANCHE DA TARDE Leite integral Vitamina 3 (abacate, Melancia
14:00 Bolo de maca aveia, leite, mamao) Milho verde
alils B camme mefn, foiee Polenta Nutritiva (cenoura,
JANTAR ) T8l tomate, molho de tomate,  Caldo 9 (frango, feijdo
carioca, batata doce, . .
16:00 milho verde) preto, mandioca, couve
cenoura ,chuchu) o )
feijdo flor,espinafre, vagem)

Composi¢ao nutricional

' \ @ / m@r(é({);néil‘leN}ﬁo CARB PROT LIP NA VET.
= "I : = > JARDIM 154,00 35,00 16,00  1400,00 945,00
) 5 i) 130,00 4117 27,26 675,834 954,00
Alimentacdo Escol
CARB PROT LIP NA VET.
3 ] RECOMENDACAQ
"% Prefeitura de PARCIAL 61,00 14,00 13,00 600,00 405,00
PINHAO PARCIAL
b i de cocso MANHA 3,66 2146 1257 20740 45364

~ PARCIAL 66,34 2571 1469 37843 50036
s TA' TARDE
J’
Z[) .

L N
Naiara T. @RNS—SWG, Lovaine (. Levinske CRN8-7261, Solang# P. Caldas CRN8-2675




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PINHAO - SETOR DE ALIMENTAGAO ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR — PNAE

CARDAPIO VERAO - CMEI

MODALIDADE DE ENSINO - Educag&o Infantil / FAIXA ETARIA 3 a 5 anos

LANCHE DA MANHA leite integral
8:30 Cereal matinal sem
’ aclcar
Arroz integral
Feijao Preto
ALll\{I_C())gO Beterraba cozida
. Ovo cozido

LANCHE DA TARDE suco de laranja integral

14:00 Bolacha salgada integral
JANTAR macarrao com sardinha
16:00

Alin‘lnagao 'Eséolar

Naiara T. K

Cuca
Mamao
Leite integral

Vitamina 2 ( leite UHT,
aveia, macd, mamao)

Arroz integral com
Espinafre
Feijao preto
Couve manteiga refogada
Carne de Panela com
cenoura

Neiva
arroz integral
Milho verde espiga

Vitamina 3 (abacate,
aveia, leite, mamao)
Pao integral
Paté de aveia com
sardinha

Arroz integral
Feijdo Preto

Frango desfiado macarrao)

aitz/CRN8-5976, Lovaine ( . Levinske CRN8-7261, Sofange P. Caldas

CRN8-2675

Peixe ensopado da Tia

suco de uva integral
P&o integral com nata

Caldo 10 (frango, lentilha,
abobrinha, batata salsa, cenoura, couve flor, peito

Cereal Matinal sem
acucar com Leite

Arroz integral
Feijao Preto
Frango a Jardineira
(frango e legumes)
Repolho bicolor

Salada de frutas sem
aculcar (abacaxi, banana,
mamao, melado, suco de
laranja)

Risoto a Primavera (arroz
parboilizado, brécolis,

cha de camomila com
leite 1 colher de cha de
agucar
Bolacha caseira
péra

Arroz integral
Lentilha
ovo mexido
Legumes refogados
(batata, cenoura e
chuchu)

bolo de banana sem
acucar
Mamao
Leite integral

Caldo 3 (frango, feijdo
preto, cara, chuchu,

de frango) brécolis)
alface
RECOMENDAGAO
INTEGRAL CARB PROT LIP NA VITA vITC FE CA VET.
bercario 77,00 18,00 8,00 1400,00 350,00 35,00 4,83 182,00 476,49

maternal 146,00 26,50 15,00

14032 6851 59,79 922,59

RECOMENDAGAO

PARCIAL CARB

PROT LIP NA

147,00 9,10 2,10 350,00 896,91

606,92 36,96 12,80 757,81 137344

VITA vITC FE CA VET.

bercéario
maternal

33,00
62,00
79,01
61,31

8,00
14,00
51,64
16,86

7,00
13,00
47,27
12,53

600,00

579,29
343,29

150,00

63,00
488,27
118,65

15,00
3,90
34,15
2,82

2,07
0,90
10,72
2,08

78,00
150,00
436,68
321,13

204,21
384,00
948,01
425,43




